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 مقدمه

های زنده و غیرزنده هستند. یکی های دفاعی گیاهان در مقابل تنشهای اصلی سیستمها از محرکجاسمونات

در  باشد.اکسیدانی میهای آنتیها فعال کردن سیستمها در ایجاد مقاومت به تنشاز اثرات مهم این هورمون

های سلولی در مقابل های اکسیژن فعال به عنوان اولین پاسخهای آزاد و گونههای مختلف رادیکالشرایط تنش

های های دفاعی لازم اقدام به حذف این رادیکالیابند. گیاه باید در کنار بروز پاسخها تولید و تجمع میتنش

های آنتی اکسیدانی آنزیمی و غیرآنزیمی ت سیستمآزاد خطرناک کند و برای این منظور باید بتواند به سرع

 خود را فعال نماید.

 های غیرزندهها در مقاومت گیاهان به تنشجاسمونات نقش

های دفاعی تخصصی به سیستمسایر نی در کنار اکسیداآنتی هایسیستم ها با فعال کردن همزمانجاسمونات

های گیاهی برداشت شده مانند از تیمار گیاهان و بافتد. ثابت شده است که پس نکناین امر مهم کمک می

یابد. به طور اکسیدانی به سرعت افزایش میهای آنتین کل و آنزیماکسیدازان آنتییها مها با جاسموناتمیوه

که سرعت بزرگ شدن و تقسیم شوند، یعنی اینها به عنوان تعدیل کننده رشد شناخته میکلی جاسمونات

کنند. تولید های ثانویه هدایت میو مسیرهای متابولیکی را به سمت تولید متابولیت دندهمی سلولی را کاهش

ها و سایر های حفاظتی سلول، اسمولیتو طعم، کوتیکول، لایهترکیبات عطر  ها،ریزهها، رنگها، فنلترین

افتد. گیاهانی که اتفاق می های مفید برای گیاهان در نتیجه فعال شدن مسیرهای متابولیکی ثانویهمتابولیت

های غیرزنده و دارای سرعت رشد بالاتر هستند به دلیل فعالیت کم مسیرهای متابولیسم ثانویه در مقابل تنش

باشند. بنابراین عوواملی که باعث تعدیل رشد شده و مسیرهای متابولیکی ترکیبات زنده بسیار حساس می

 شوند. های مختلف میومت به تنشکنند باعث افزایش مقاثانویه را فعال می

 مقاومت به تنش خشکی

شوند. از اسید باعث افزایش مقاومت گیاه به خشکی میها به دلیل تحریک تولید اتیلن و آبسیزیکجاسمونات

شوند. همچنین با ها باعث افزایش کارایی جذب آب توسط گیاه میطرف دیگر با تحریک تولید اسمولیت

دهند. ثابت شده های سطحی اتلاف آب گیاه را به مقدار زیادی کاهش میو سایر بافت تحریک تولید کوتیکول

ها ها دارند. همچنین کاربرد جاسموناتاست که گیاهان مقاوم به خشکی توانایی بالاتری در تولید جاسمونات

ر مؤثری بالا برده و ها و به ویژه ویتامین ث را به طواکسیدانان آنتیگیاهان قبل از بروز تنش خشکی میزدر 
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بین اسید  مولکولیت بین ارتباط بسیار نزدیک و مکالماگردد. وجود باعث افزایش مقاومت به خشکی می

جاسمونیک و اسیدآبسیزیک در جریان ایجاد مقاومت به خشکی به اثبات رسیده است ولی هنوز مکانیسم 

 هانهها بسته شدن روزاست که جاسمونات عا در این قضیه مشخص نشده است. ثابت شدهدقیق اثر جاسمونات

اسید کند که این اثر را هم از طریق تاثیر بر تولید آبسیزیکدر شرایط تنش خشکی تحریک می( 1)شکل 

 و هم به طور مستقل در این فرآیند دخیل هستند. کند اعمال می

 .کندمیها در شرایط خشکی را تحریک ها بسته شدن روزنهـ جاسمونات1شکل 

 نها شود و در غیاب آها در بسته شدن روزنهتواند جایگزین جاسموناتبه طوری که کاربرد اسیدآبسیزیک نمی

با اسیدجاسمونیک ( 2)شکل های گیاهان جو رش شده است که تیمار ریشهافتد. گزابسته شدن کامل اتفاق نمی

 ث افزایش مقاومت به خشکی گردیده است.ساعت قبل از تنش خشکی باع 24میکرومولار حدود  5به غلظت 

قبل از تنش خشکی باعث افزایش مقاومت به خشکی  های گیاهان جو با اسیدجاسمونیکـ تیمار ریشه2شکل 

 شود.می
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